Протокол

заседания Общественного совета при департаменте финансов

администрации города Нижневартовска

15 апреля 2024 года                                                                                                 №7

Присутствовали члены Общественного совета:

Ворфоломеева Любовь

Яковлевна

- житель города Нижневартовска, пенсионер,

почетный строитель России

Логинова

Тамара Изосимовна

- житель города Нижневартовска, пенсионер

Меньшенин

Александр Васильевич

- житель города Нижневартовска, председатель

правления товарищества собственников жилья

"Ладья"

Солосина

Вера Максимовна

- житель города Нижневартовска, председатель

правления Нижневартовской городской

общественной организации "Культурно-

просветительское общество белорусов "Белая

Русь"

Шульц

Любовь Георгиевна

- житель города Нижневартовска, пенсионер

Отсутствовали члены Общественного совета:

Хохлова Ирина

Владимировна

- житель города Нижневартовска, пенсионер (отпуск)

В работе Общественного совета приняли участие:

Теляга Инна Альбертовна – директор департамента финансов

администрации города Нижневартовска;

Шлемина Марина Васильевна – заместитель директора департамента

финансов администрации города Нижневартовска;

Карелина Наталья Игоревна – заместитель директора департамента,

начальник бюджетного управления департамента финансов администрации

города Нижневартовска;

Гудкова Ирина Витальевна – заместитель начальника бюджетного

управления департамента финансов администрации города Нижневартовска;

Парамонова Оксана Борисовна – начальник отдела доходов департамента

финансов администрации города Нижневартовска.

2

Повестка заседания:

1. О проекте решения Думы города Нижневартовска "Об исполнении

бюджета города Нижневартовска за 2023 год".

Слушали:

1. И.А. Теляга, которая проинформировала членов Общественного

совета о том, что проект решения Думы города "Об исполнении бюджета

города Нижневартовска за 2023 год", подробная пояснительная записка,

брошюра по отчету размещены в рубрике "Публичные слушания и

общественные обсуждения" официального сайта органов местного

самоуправления города Нижневартовска, в федеральной государственной

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)".

В 2023 году, как и в предшествующие годы, ключевыми приоритетами

бюджетной политики города Нижневартовска являлись обеспечение

сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета города, реализация

национальных проектов.

Исполнение по основным показателям бюджета города за отчетный

финансовый год сложилось достаточно благоприятным и характеризуется

следующими показателями:

доходы поступили в бюджет города в сумме 28 млрд. 39 млн. рублей, что

составляет 104,4% от плана;

расходы исполнены на 27 млрд. 150 млн. рублей или на 98,1%

от уточненных плановых назначений.

Финансовый год завершен с профицитом в сумме 889 млн. рублей.

Структура доходной части бюджета не изменилась, по-прежнему

доминируют безвозмездные поступления, их доля в общем объеме доходов

составляет 58,5% или 16 млрд. 391 млн. рублей. Основной объем

безвозмездных поступлений составляют межбюджетные трансферты

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Налоговые и неналоговые доходы составили 11 млрд. 648 млн. рублей,

плановые назначения выполнены на 111%.

Базовыми формирующими налоговых и неналоговых доходов являются:

налог на доходы физических лиц, его поступление составило

8 млрд. 566 млн. рублей;

налоги на совокупный доход, обеспечившие поступление в сумме

1 млрд. 483 млн. рублей;

налоги на имущество, поступившие в сумме 484 млн. рублей;

доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной

собственности, которые поступили в сумме 792 млн. рублей.

Расходная часть бюджета исполнена на сумму 27 млрд. 150 млн. рублей,

из них:

16 млрд. 498 млн. рублей направлено на исполнение расходных

обязательств по вопросам местного значения;

3

10 млрд. 652 млн. рублей – на исполнение переданных государственных

полномочий.

Исполнение бюджета города осуществлялось в программном формате.

Удельный вес затрат на реализацию 25 муниципальных программ составил

95,4%, по непрограммным направлениям деятельности – 4,6%.

Лидирующее место, по-прежнему, занимали расходы на социальную

сферу (образование, культура, здравоохранение, социальная политика,

физическая культура и спорт), которые исполнены на 18 млрд. 802 млн. рублей,

что составляет 69,3% от общего объема расходов.

На отрасли производственной сферы (жилищно-коммунальное хозяйство,

национальная экономика, экология) направлено 6 млрд. 389 млн. рублей или

23,5% расходов.

Прочие расходы (содержание органов местного самоуправления,

национальная оборона, безопасность, средства массовой информации,

обслуживание муниципального долга) составили 7,2% или 1 млрд. 958 млн.

рублей.

В отчетном году муниципальное образование продолжило участие

в реализации 9 региональных проектов, направленных на достижение

результатов 6 национальных проектов. На их выполнение направлен

1 млрд. 252 млн. рублей, из них:

804 млн. рублей за счет средств федерального и окружного бюджетов;

448 млн. рублей за счет средств бюджета города.

Расходы на дорожную деятельность за счет средств муниципального

дорожного фонда составили 1 млрд. 890 млн. рублей.

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности (без

учета инвестиций в объекты дорожной деятельности) сложились в объеме

2 млрд. 144 млн. рублей.

В 2023 году на территории города Нижневартовска реализовано

4 инициативных проекта, на которые было направлено 24 млн. рублей.

Резервный фонд администрации города в отчетном году распределен

в объеме почти 50 млн. рублей.

В целом благодаря взвешенной бюджетной политике города, бюджет

в течение 2023 года оставался сбалансированным, кассовые разрывы

отсутствовали. Не допускались задержки по выплате заработной платы,

социальным выплатам и по оплате выполненных работ (услуг), кроме того

снижен муниципальный долг, сформированы остатки средств на начало 2024

года.

В соответствии с установленными требованиями 18.04.2024 в здании

Центральной городской библиотеки имени М.К. Анисимковой муниципального

бюджетного учреждения "Библиотечно-информационная система",

расположенной по адресу: город Нижневартовск, улица Дружбы Народов, 22,

будут проведены публичные слушания по проекту решения Думы города

"Об исполнении бюджета города Нижневартовска за 2023 год".